Дело № 1- 2\2018 

Поступило в суд: 15.09.2017 года 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июня 2018 года с.Венгерово

Венгеровский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Симаковой С.В. 

при секретаре Кидло Н.Н.

с участием государственного обвинителя Иванова Е.Е.

защитника Солодова Ф.В. 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 7 классов, холостого, не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого: 

- 08.06.2009 года Здвинским районным судом Новосибирской области по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, ст.69 УК РФ к лишению свободы на 2 года 1 месяц, 11.04.2011 года освобождён по отбытию наказания; 

- 10.07.2017 года Венгеровским районным судом Новосибирской области по ст.314.1 ч.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, освобождён 15.09.2017 года по отбытию наказания; 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.222 ч.1, ст.222.1 ч.1, 223 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрёл и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы, а также незаконно приобрёл и хранил взрывчатые вещества, незаконно изготовил боеприпасы.

Преступления были им совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Эпизод 1. 

В период времени с мая 2016 года по 12.08.2016 года, точная дата и время не установлены, у ФИО1 возник умысел на совершение умышленного преступления – незаконное приобретение, хранение охотничьего гладкоствольного огнестрельного длинноствольного оружия, в конструкцию которого внесены изменения, а именно укорочен ствол до длины 482 мм, установлена ложа, изготовленная самодельным путём, а также с 11.08.2016 года – 8 боеприпасов, являющихся охотничьими патронами 16 калибра – 6 шт.; охотничьими патронами 12-го калибра – 1 шт.; охотничьим патроном 20-го калибра – 1 шт., изготовленные промышленным способом, снаряжены самодельным способом и относятся к категории боеприпасов к гладкоствольному охотничьему огнестрельному 

<

адрес> д.

<

адрес>, не имея соответствующего разрешения, не являясь владельцем гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, незаконно приобрёл и хранил охотничье гладкоствольное огнестрельное длинноствольное оружие в конструкцию которого внесены изменения, а именно укорочен ствол до длинны 482 мм, установлена ложа изготовленная самодельным путём, согласно экспертного заключения № 6558 от 05.12.2016 года ружьё является охотничьим ружьём МЦ 20-01 № 030651, 20-го калибра и относится к категории длинноствольного огнестрельного оружия. В конструкцию представленного ружья внесены изменения, а именно укорочен ствол до длинны 482 мм, установлена ложа изготовленная самодельным способом, а также 8 боеприпасов, которые стал хранить с спальной комнате своего жилого дома по указанному адресу до 12.08.2016 года, когда данное ружьё и 8 боеприпасов были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Указанными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.222 ч.1 УК РФ.

Эпизод 2.

В мае 2016 года, точные дата и время не установлены, у ФИО1 возник умысел на совершение умышленного преступления – незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ, а именно незаконно приобрести и хранить охотничий порох. Осуществляя свой преступный умысел, в период времени с мая 2016 года по 12.08.2016 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 находясь в помещении своего жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не имея соответствующего разрешения, не являясь владельцем гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, незаконно приобрёл и хранил стеклянную банку с сыпучим веществом, согласно экспертного заключения №6558 от 05.12.2016 года, является взрывчатым веществом метательного действия, а именно дымным порохом, весом 242 грамма, которое стал незаконно хранить в спальной комнате своего жилого дома по указанному выше адресу до 12.08.2016 года, когда данное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Указанными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.222.1 ч.1 УК РФ.

Эпизод 3.

11.08.2016 года в вечернее время, точное время в ходе дознания не установлено ФИО1 находился в спальной комнате дома, расположенного по адресу: Новосибирская область, Венгеровский район, 

<

адрес>, где у ФИО1 возник умысел на совершение преступления – незаконное изготовление боеприпасов. Осуществляя свой преступный умысел, 11.08.2016 года, в вечернее время ФИО1 находясь в спальной комнате своего дома по 

<

адрес> 

<

адрес>, взял имеющиеся у него пустые стреляные полимерные гильзы 16 калибра в количестве 6 штук, одну стрелянную металлическую гильзу 12-го калибра и одну стрелянную металлическую гильзу 20-го калибра, новые капсюля, порох, дробь, изготовил пыжи и вставил новые капсюля, засыпал порох и дробь в гильзы, то есть самостоятельно незаконно изготовил 8 боеприпасов, а именно снарядил 8 охотничьих патронов 6 из которых 16 калибра, 1 – 12 калибра и 1 – 20 калибра, которые являются боеприпасами для гражданского гладкоствольного огнестрельного оружия и карабинов соответствующего калибра, пригодны для производства выстрелов, не имея соответствующего разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Указанными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.223 ч.1 УК РФ.

~}

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по существу предъявленных ему обвинений признал полностью и показал, что в обвинительном акте указано всё верно, однако от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался. 

Суд, исследовав материалы дела, выслушав лиц, явившихся в судебное заседание, находит вину подсудимого полностью доказанной в совершении вышеуказанных преступлений, совокупностью исследованных судом следующих доказательств.

Так, свидетель Свидетель №1 показал суду, что он находится в должности старшего участкового МО МВД России "Венгеровский". 12.08.2016 года он находился в группе по охране общественного порядка совместно со старшим участковым полиции Свидетель №2 Они поехали в 

<

адрес> с целью проверить по месту жительства ФИО1, который состоит на профилактическом учете. Подъехав к дому ФИО1 по адресу: д.Красноярка 

<

адрес>, они с Свидетель №2 вошли в дом, в доме находилась сожительница ФИО1 Свидетель №6 которая сообщила, что желает добровольно выдать ружье и патроны, принадлежащие ФИО1 Затем они вышли из дома на улицу, для того чтобы пригласить понятых. В качестве понятых они пригласили двух женщин, которым разъяснили права и обязанности понятого. ФИО1 спал на кухне на диване, он был в состоянии алкогольного опьянения. В спальне на диване на видном месте они сразу увидели лежащие ружье, а рядом коробку с патронами, капсюлями, пыжами. Далее Свидетель №6 добровольно выдала огнестрельное оружие марки МЦ 20-01 с самодельным прикладом и цевьем, патроны, металлическую банку из под пороха «Сокол» в которой находилась дробь, стеклянную банку с сыпучим веществом черного цвета, металлическую банку с картечью и капсюлями, а также пыжи и приспособления для изготовления боеприпасов. Со слов Свидетель №6 все выше перечисленные предметы и ружьё, принадлежат её сожителю ФИО1, и она лично видела как последний изготавливал патроны. Далее они упаковали все изъятые предметы в полиэтиленовый пакет, опечатали печатью. ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения и спал на диване в кухне, они разбудили и доставили в МО МВД России «Венгеровский» где стали разбираться по проводу изъятого, при этом последний пояснил, что это ему не принадлежит. 

Свидетель Свидетель №2 показал суду, что когда в августе 2016 году он находился в должности старшего участкового уполномоченного отдела МО МВД России "Венгеровский", то совместно с группой выезжал в 

<

адрес> с целью проверить по месту жительства ФИО1, который состоит на профилактическом учете. Когда они приехали в деревню и вошли в дом ФИО1, то последний спал на кухне дома, был в состоянии алкогольного опьянения, сожительница ФИО1 Свидетель №6 находилась дома. В спальне на диване на видном месте они сразу увидели лежащие ружье, а рядом коробку с патронами, капсюлями, пыжами. Свидетель №6 пояснила, что это всё принадлежит ФИО1, и она согласна всё это выдать. Затем они пригласили понятых Свидетель №5 и Свидетель №4 в присутствии которых изъяли оружие, патроны, металлическую банку из под пороха «Сокол» в которой находилась дробь, стеклянную банку с сыпучим веществом черного цвета, металлическую банку с картечью и капсюлями, а также пыжи и приспособления для изготовления боеприпасов. 

Свидетель Свидетель №4 подтвердила свои показания, данные в период дознания, которые были оглашены судом, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. 12.08.2016 года в 17 часов 55 минут участковые полиции Свидетель №1 и Свидетель №2 пригласили её в качестве понятого при производстве осмотра жилого дома в д.

<

адрес>, на что она согласилась. Ей и её сестре Свидетель №5, которую также пригласили в качестве понятого, были разъяснены права и обязанности понятого. Она совместно с Свидетель №5 и сотрудниками полиции проследовала к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО1 со своей сожительницей Свидетель №6 Когда они зашли в дом ФИО1 спал на кухне на диване, он был в состоянии алкогольного опьянения, сожительница ФИО1 Свидетель №6 находилась дома. В спальне на диване на видном месте они сразу увидели лежащие ружье, а рядом коробку с патронами, капсюлями, пыжами. Свидетель №6 было предложено добровольно выдать вышеуказанные предметы, хотя они находились на видном месте и спрятаны не были. Ружье и коробку на диване они сразу увидели через дверной проем, ведущий из кухни в спальню. Далее Свидетель №6 добровольно выдала сотрудникам полиции огнестрельное оружие не установленной марки с самодельным прикладом и цевьем, с семнадцатью патронами, металлическую банку из под пороха «Сокол» в которой находилась дробь, стеклянную банку с сыпучим веществом черного цвета, металлическую банку с картечью и капсюлями, а также пыжи и приспособления для изготовления боеприпасов. Со слов Свидетель №6 все перечисленные предметы и ружьё, принадлежат её сожителю ФИО1 ФИО2 полиции Свидетель №1 составил протокол осмотра места происшествия, где они поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции упаковали все изъятые предметы в полиэтиленовый пакет, опечатали печатью № 1 «Для пакетов» МО МВД России «Венгеровский», сопроводили пояснительной надписью, где они поставили свои подписи.

Свидетель Свидетель №5 показала суду, что в августе 2016 года по приглашению сотрудников полиции она принимала участие в качестве понятой при осмотре дома, в котором проживал ФИО1 со своей сожительницей. В спальне на диване были обнаружены ружье, патроны, капсюля, пыжи. Всё обнаруженное было изъято и упаковано в пакет.

Свидетель Свидетель №6, чьи показания были исследованы судом в порядке ст.281 УПК РФ, показала в период дознания, что в августе 2016 года она проживала в д. Красноярка 

<

адрес> совместно с ФИО1 В мае 2016 года, дату она точно не помнит, она увидела у ФИО1 одноствольное охотничье ружье с самодельным прикладом, порох, который находился в стеклянной банке из под кофе, дробь, которая находилась в металлической банке из под пороха «Сокол», пыжи, пустые полиэтиленовые гильзы, капсюля. Она спросила у ФИО1, где он взял это ружье, на что ФИО1 ей пояснил, что данное ружье он нашел на развалинах дома в 

<

адрес>. Ствол данного ружья ФИО1 не укорачивал, а нашел ружье уже с укороченным стволом. Все перечисленные предметы ФИО1 хранил в доме в спальной комнате.11.08.2016 года в вечернее время она пришла домой и увидела, что в спальной комнате ФИО1 заряжал патроны, и она видела, как тот это делал. ФИО1 в пустые гильзы засыпал порох, поверх пороха вставлял пыж, а наверх пыжа сыпал дробь и опять вставлял пыж. Сколько точно ФИО1 зарядил патронов она не видела. 12.08.2016 года ФИО1 пришел домой в состоянии алкогольного опьянения, положил ружье на диван в спальной комнате, а рядом с ружьем на диван поставил коробку, в которой находились патроны, капсюля, пыжи и прочее для снаряжение патронов, и лег спать в кухне на диван. 12.08.2016 года около 18 часов она увидела сотрудников полиции и решила пока ФИО1 спит добровольно выдать ружье, патроны. Сотрудники полиции пригласили в дом понятых, а именно Свидетель №5 и Свидетель №4 Сотрудники полиции предложили ей добровольно выдать вышеуказанные предметы, хотя они находились на видном месте и спрятаны не были. Она добровольно выдала сотрудникам полиции огнестрельное оружие не установленной модели с самодельным прикладом и цевьем, с семнадцатью патронами, 10 штук из них выполнены из полимерного материала красного цвета, из полимерного материала зеленого цвета - 3 штуки, из полимерного материала желтого цвета - 1 штук, из металла желтого цвета - 3 штуки, металлическую банку из под пороха «Сокол» в которой находилась дробь, стеклянную банку с сыпучим веществом черного цвета, металлическую банку с картечью и капсюлями, а так же пыжи и приспособления для изготовления боеприпасов. Она также пояснила сотрудникам полиции, что все перечисленные предметы и ружьё, принадлежат ее сожителю ФИО1 Старший участковый полиции майор полиции Свидетель №1 составил протокол осмотра места происшествия, где она и понятые поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции упаковали все изъятые предметы в полиэтиленовый пакет, опечатали печатью № 1 «Для пакетов» МО МВД России «Венгеровский», сопроводили пояснительной надписью, где они также поставили свои подписи.

Оценивая показания вышеуказанных лиц, суд находит их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они последовательны, не противоречивы и согласуются между собой. Об объективности показаний указанных лиц свидетельствует и тот факт, что они подтверждаются рядом доказательств, проверенных и исследованных судом:

- постановлением о возбуждении уголовного дела № 11701500006701427, возбужденного 16.02.2017 года по факту того, что 12.08.2016 года при осмотре 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято ружье МЦ 20-01 № 030651, 20-го калибра у Свидетель №6 Согласно заключения эксперта № 6558 от 05 декабря 2016 года одноствольное ружье, изъятое 12.08.2016 года в ходе осмотра дома, расположенного по адресу 

<

адрес> является охотничьим ружьем относится к категории длинноствольного, гладкоствольного огнестрельного оружия. В конструкции представленного ружья внесены изменения, а именно укорочен ствол до длины 482 мм, установлена ложа, изготовленная самодельным способом (том 1 л.д.1); 

- заявлением Свидетель №6 о том, что она просит принять в МО МВД России «Венгеровский» добровольно выданные ею одноствольное ружье, боеприпасы, порох, капсюля, принадлежащие её сожителю ФИО1, зарегистрированное в КУСП МО МВД России «Венгеровский» за № 1552 от 12.08.2016 года (том 1 л.д.4); 

- протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2016 года и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> в котором Свидетель №6 добровольно выдала: одноствольное ружье № 900134, 6 снаряженных патронов в полиэтиленовых гильзах 16 калибра, 1 снаряженный патрон в латунной гильзе 16 калибра, 14 полиэтиленовых гильз 16 калибра, 2 латунные гильзы 16-го калибра, пыжи и приспособления для изготовления боеприпасов, коробочка с капсюлями, жестяная баночка с дробью, стеклянная баночка с сыпучем веществом черного цвета, жестяная баночка с картечью и капсюлями. Указанные предметы и вещество были предъявлены на обозрение понятым, упакованы, обиркованы и опечатаны печатью № 1 МО МВД России «Венгеровский» (том 1 л.д.5-12);

- заключением эксперта № 6558 от 05.12.2016 года согласно которого следует, что: 1. Ружье, представленное на исследование, является охотничьим ружьем МЦ 20-01 № 030651, 20-го калибра и относится к категории длинноствольного, гладкоствольного огнестрельного оружия. В конструкцию представленного ружья внесены изменения, а именно укорочен ствол до длины 482 мм, установлена ложа, изготовленная самодельным способом. 2. Семнадцать гильз, представленных на исследование, являются: гильзами охотничьих патронов 16-го калибра - 15 шт; гильзой охотничьего патрона 12-го калибра - 1 шт; гильзой охотничьего патрона 28-го калибра - 1 шт. Данные гильзы являются частями боеприпасов к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию, предназначенных для стрельбы в гладкоствольном охотничьем огнестрельном оружии соответствующего калибра. Девять патронов, представленных на экспертизу, являются охотничьими патронами 16-го калибра - 6 шт; охотничьим патроном 12-го калибра - 1 шт; охотничьим патроном 20- го калибра -1 шт; охотничьим патроном 28-го калибра - 1 шт, предназначенными для стрельбы в гладкоствольных охотничьих ружьях и карабинах соответствующего калибра. Патрон 28-го калибра, является не окончательно снаряженным и в представленном виде к категории боеприпасов не относится. Остальные патроны изготовлены промышленным способом, снаряжены самодельным способом и относятся к категории боеприпасов к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию. Девяносто семь предметов, представленные на экспертизу являются составными частями боеприпасов к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию, а именно капсюлями - воспламенителями центрального боя «ЦБО». Данные капсюля - воспламенители изготовлены промышленным способом. Шестьдесят один предмет, представленные на экспертизу являются составными частями боеприпасов к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию, а именно капсюлями - воспламенителями центрального боя «Жевело». Данные капсюля - воспламенители изготовлены промышленным способом. Сорок три металлических предмета представленных на экспертизу, являются элементами снаряжения боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию, а именно многокомпонентным снарядом - картечью диаметром 8,0 мм. Тридцать шесть картечин изготовлены промышленным способом, семь картечин изготовлены самодельным способом. Металлические предметы, представленные на экспертизу, являются элементами снаряжения боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию, а именно частями многокомпонентных снарядов дробью № 7 до №0. Данная дробь изготовлена промышленным способом. Девять предметов, похожих на пыж-контейнеры, представленные на исследование, являются элементами снаряжения охотничьих патронов 12-го калибра - 3 шт; охотничьих патронов 16 калибра - 6 шт, а именно пыж-контейнерами. Данные пыж- контейнеры изготовлены промышленным способом и предназначены для снаряжения охотничьих патронов соответствующего калибра. Предметы в виде прокладок, представленные на экспертизу, являются элементами снаряжения боеприпасов к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию, а именно пыжами и прокладками охотничьих патронов 12-го калибра. Данные пыжи и прокладки изготовлены самодельным способом. 3. Сыпучее вещество в стеклянной банке является взрывчатым веществом метательного действия, а именно дымным порохом. Данный порох изготовлен промышленным способом и предназначен для снаряжения патронов охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия. Данный порох пригоден для использования (снаряжения патронов и стрельбы) (том 1 л.д.77-81); 

- протоколом осмотра предметов от 28.04.2017 года, которым в кабинете № 7 МО МВД России «Венгеровский» было осмотрено: Ружье «МЦ 20-01» (том 1 л.д. 141-143); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: Ружье «МЦ 20-01» - находится в оружейной комнате МО МВД России «Венгеровский» (том 1л.д.144);

- протоколом осмотра предметов от 28.04.2017 года, которым в кабинете №17 МО МВД России «Венгеровский» были осмотрены: семнадцать гильз, капсюля центрального боя «ЦБО», капсюля центрального боя «Жевело», картечь, дробь, пыж, патронташ, приспособления для снаряжения патронов - контейнеры, пыжи и прокладки (том 1 л.д. 145-148); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 1) семнадцать гильз; 2) капсюля- воспламенители центрального боя «ЦБО»; 3)капсюля - воспламенители центрального боя «Жевело»; 4) картечь; 5) дробь; 6) пыж-контейнеры; 7) пыжи и прокладки; 8) патронташ; 9) приспособления для снаряжения патронов - находятся в оружейной комнате МО МВД России «Венгеровский» (том 1 л.д. 149);

- протоколом осмотра предметов от 28.04.2017 года, которым в кабинете №17 МО МВД России «Венгеровский» был осмотрен порох, находящийся в стеклянной банке из под кофе (том 1 л.д.150); 

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства: дымного пороха в количестве 192 грамма (том 1 л.д.152);

- справкой инспектора отделения ЛРР (по Чановскому, Венгеровскому и Кыштовскому районам) р.п. Чаны Управления Росгвардии по Новосибирской области майора полиции ФИО о том, что ФИО1 как владелец гражданского оружия на учете не состоит (том 1 л.д. 201) и другими материалами дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.222 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов; по ст.222.1 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ и по ст.223 ч.1 УК РФ – незаконное изготовление боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Отягчающим наказание обстоятельством, в действиях ФИО1 суд признаёт рецидив преступлений. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, в действиях ФИО1 суд признаёт полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Суд также учитывает, что тяжких последствий не наступило, семейно-бытовые условия и материальное положение, и находит возможным назначить наказание в виде лишения свободы, однако с применением ст.73 УК РФ, которое по мнению суда будет справедливым и соответствующим целям наказания, дополнительный вид наказания не применять. Суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества.

Суд также учитывает, что подсудимым совершены преступления, относящиеся к категории средней тяжести в соответствии со ст. 15 ч.3 УК РФ. Однако, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления у подсудимого на менее тяжкую.

С учётом изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, районный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.222 ч.1 УК РФ, ст.222.1 ч.1 УК РФ, ст.223 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.222 ч.1 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы без штрафа,

- по ст.222.1 ч.1 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы без штрафа;

- по ст.223 ч.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы без штрафа. На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 

<

данные изъяты> свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания содержание под стражей до судебного разбирательства с 20 апреля 2018 года по 07 июня 2018 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока один раз в квартал являться на регистрацию в УИИ по месту жительства в дни определённые данным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из под стражи из зала суда.

Вещественные доказательства по делу: ружьё МЦ 20-01, дымный порох 192 грамма, капсюля, картечь, дробь, патронташ, пыжи-контейнеры, по вступлении приговора в законную силу передать в МО МВД РФ «Венгеровский» для уничтожения. 

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Венгеровский районный суд в срок 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий: С.В.Симакова.